
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

ATTIVITA' CULTURALI E P RO MOZIO NALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 9 8  d e l  2 3 / 0 4 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  9 5  d el   2 0/0 4/2 0 1 9

O g g e t t o: Diri t t i  d'a u t or e  r e l a t iv i  a g l i  I s t i t u t i  c u l t ur a l i  
a n n o  2 0 1 9 .  Pri m o  i m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  
1 5 . 0 0 0 , 0 0 .



Diritti  d'autore  relativi  agli  Istituti  culturali  anno  2019.  Primo  impegno  di  spesa  € 
15.000,00.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

Ing. Norberto Carboni

Premesso:

o che gli Istituti culturali del Settore A7 “Restauro, cultura commercio e promozione 
economica  e  turistica”  hanno  inserito  nella  programmazione  degli  eventi  per 
l’anno 2019 numerose iniziative di carattere musicale, letterario, cinematografico 
e teatrale che prevedono il pagamento di diritti d’autore presso la locale agenzia 
mandataria SIAE - Società Italiana degli Autori ed Editori;

o che i  diritti  d’autore  sono dovuti  anche per  i  canoni  di  abbonamento  annuali 
relativi  alle  postazioni  di  consultazione  in  sede  di  materiale  audiovisivo  e 
musicale, e per l'uso della fotocopiatrice per il  pubblico all’interno degli  Istituti 
culturali;

o che tali diritti sono riconosciuti agli autori secondo quanto disposto dalla Legge n. 
633/1941, tramite la SIAE, fatti salvi i casi di corresponsione diretta agli autori 
sulla base di apposite liberatorie;

Richiamata la  Deliberazione  di  Giunta  n.  51  del  19/03/2019,  a  oggetto  “Calendario  eventi 
marzo-giugno 2019 - approvazione programma” con la quale è stato approvato il programma 
degli eventi organizzati dal Comune di Carpi per i mesi da marzo a giugno 2019;

Stimata in € 15.000,00, la spesa necessaria per le iniziative programmate fino all’estate 2019, 
fatta  salva  l’eventuale  necessità  di  incrementare  tale  somma  durante  l’anno  per  nuove 
programmazioni di eventi a oggi non prevedibili;

Ritenuto quindi di impegnare la somma sopraindicata al fine di consentire l’attivazione di una 
procedura veloce di pagamento dei diritti in questione che verranno quantificati di volta in volta 
in modo puntuale, in base alla tipologia dell’iniziativa da realizzare, secondo le tariffe annuali 
pubblicate sul suo sito istituzionale all’indirizzo: https://www.siae.it/it/utilizzatori; 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28/02/2019 avente a oggetto: “Approvazione della 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2019”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 28/02/2019 avente a oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione 2019-2021”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 05/03/2019 avente a oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione anni 2019-2021”; 

Accertato: 

- che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni  di  spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;



- che  per  quanto  concerne  le  spese  per  i  diritti  d’autore,  non  si  configurano  attività 
economiche riconducibili alle previsioni di cui alla L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari , né a quelle della L. 296/2006, commi 1175-1176, in merito rispettivamente agli 
obblighi di acquisizione del CIG e alle verifiche del DURC; 

Vista la seguente normativa: 

- Legge 22 aprile  1941  n.  633 “Protezione del  diritto  d’autore  e  di  altri  diritti 
connessi al suo esercizio” e successive modificazioni ed integrazioni;

- D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli  Enti Locali”, 
con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza" e all'art. 
183 "Impegno di spesa" e successive modificazioni;

- D. Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;

- D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le 
norme ancora applicabili;

- Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- D.  Lgs.  33/2013  come  modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  avente  ad  oggetto  la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell'Ente  -sezione  Amministrazione  Trasparente 
sottosezione “Provvedimenti” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

- Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di 
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);

- Decreto legge n.  66 del  24.4.2014 “Misure urgenti  per  la  competitività  e la  giustizia 
sociale” che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la 
P.A. dal 31 marzo 2015;

Richiamati inoltre:

� Il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale 
di Carpi n. 165/2017;

� Il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 
del 22/12/2015 art. 59 forma del contratto;

tutto ciò premesso

DETERMINA

di approvare il pagamento dei diritti d’autore  relativi agli Istituti culturali anno 2019, fino alla 
programmazione estiva, presso la locale agenzia mandataria SIAE;

di stabilire che il pagamento dei diritti d’autore dovuti nell’anno 2019 per un importo stimato di 
€  15.000,00,  sia quantificato di  volta  in  volta  in  modo puntuale,  in  base alla  tipologia delle 



iniziative  da  realizzare,  e  venga  liquidato  con  fatturazione  elettronica  emessa  dalla  locale 
agenzia mandataria SIAE;

di impegnare la somma di € 15.000,00 alla voce di bilancio 1760.00.24 - "Diritti d'autore alla 
SIAE"  –  del  c.d.c.  “Attività  culturali  e  promozionali”,  fatta  salva  l’eventuale  necessità  di 
incrementare  tale  somma durante  l’anno  per  nuove  programmazioni  di  eventi  ad  oggi  non 
prevedibili, con successivo atto; 

di dare atto che l’esecuzione dei servizi oggetto di diritto d’autore è prevista nell’anno 2019 e 
pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2019;

che si assolve agli  obblighi di pubblicazione previsti  dall'art. 29 co. 1 D. Lgs. 50/2016, con 
applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016, 
mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'Ente  -sezione  Amministrazione  Trasparente 
sottosezione “Provvedimenti” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di individuare quali responsabili del procedimento:
-la dott.ssa Manuela Rossi per i diritti relativi a iniziative organizzate presso il Servizio Musei, 
InCarpi/Centro unico di promozione, attività culturali e promozionali e Archivio Storico;
-la dott.ssa Emilia Ficarelli per i diritti relativi alle iniziative organizzate dalla Biblioteca Loria e 
Castello dei ragazzi;
-la  dott.ssa Norma Patelli  per  i  diritti  relativi  alle  iniziative organizzate dal  servizio Politiche 
Giovanili ed Economia.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  ATTIVITA' CULTURALI E  PROMOZIONALI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Diri t ti  d ' a u to r e  r el a tivi a gli Is ti tu ti cul tu r ali a n n o  2 0 1 9.  P rimo imp e g no  di s p e s a  e u r o  
1 5.0 0 0,00.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 1 5 0 0 0 0 1 7 6 0.0 0.2 4

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 1 1 0

D e s cr iz i o n e Diri t ti  d 'Auto r e  alla  SIAE p e r  va rie  a t tività  
o r g a nizza t e  d a gli is ti t u ti  cul tu r ali. Anno  

2 0 1 9.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Attivit à  c ul t u r ali e  
p ro m ozion ali

N a t ur a  d i  
s p e s a

Alt r e  s p e s e  p e r  r el azioni  
p u b blich e,  conve g ni e  

m o s t r e  p u b blich e

N o t e Diri t ti  d ' a u to r e  r el a tivi a gli Is ti t u ti c ul tu r ali a n no  2 0 1 9.  P ri mo  imp e g no  di 
s p e s a  e u r o  1 5.00 0,0 0.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   298  DEL 23/04/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 3/04/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
E.  P iva  i n  s o s t i t u z i o n e  d i  A. Ca s t e l l i  t . a .



Il Dirige n t e  di S e t to r e    h a  so t to sc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ Diri t t i  d'a u t or e  r e l a t ivi  
a g l i  I s t i t u t i  c u l t ur a l i  a n n o  2 0 1 9 .  Pri m o  i m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  1 5 . 0 0 0 , 0 0 .  ” , 
n °  9 5  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   2 0/04/20 1 9

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 4/04/20 1 9  al  gio r no  
0 9/0 5/201 9.


